et ceui de voatre ville de la Vere en y eatablissant et continuant toujioura

I'Eatap dea marchandiaea de noa aubiects qui couatumierement traffiquent

par de la, et y faiaant reaider noatre agent et conaeruateur dea priuilegea

et franchiaes de la nation Escoasoise lequel noua auons conatitu^ non

aeulement iuge dea actions et differents de noa snbiects mais ausai inter-

prete de noa intentiona es affaires qui noua peuuent entreuenir et ceux

dea prouincea uniea. Mais depuis quelquea anneea noua entendona voatre

zele et affection a entretenir ceat' amitie eatre de beancoup relenty.
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specialement et dont a plus forte raison nous deuons nons formaliser le

mepris et pen de count que vous faites de noetredit agent et conseruateur

et DOS Bubiects, et les abus qui eaugmentent de jour a autre au preiudice

des libertes anciennes nous le demonstrent asses. Puis donques que pour

le maintien honorable d'icelles nous auons constitue des personnes dhon-

neur bien qualifiez et capables de la dignite et maniement de ceste

charge. Nons a bon droit requerons de vostre part une conformity de

bona offices et deuoirs et recognoissance de nostre bonne intention affiu

que nous n'ayons occasion de remuer I'estap de nos marchandises en

autre lieu plus commode et qui portera plus daffection a nos subiects et

de respect a nostre dit agent, lequel si vous rendes content es cboses

quil vous demandera de nostre part estre reformees vous aures plus

ample tesmoignage a I'aduenir de nostre amitie et affection enuers vous.

Et prions I'Eternel Messieurs quil vous ait tousiours en sa saincte et

digne garde

de nostre Palais de Falcland ce XV d'Aoust 1591.

Vostre bien affectionn^ amy
Jaques R.

No. 94. Archives Veere.

16 April 1592.

Sire, Je suis este marri de veoir par la lettre qu'il a pleu a vostre

Majeste d'escripre puis nagueres a ceulx de ma ville de Campher, que Ton

auroit donne a vostre Majesty quelque mauvaise Impression au regard

de leurs deportements, envers le Sieur Conservateur, et autres subiects

de vostre Majesty y residans et traffiquans, comme si lesdicts de Campheir

fissent quelque faulte a I'entretenement des conventions dress^es sur les

commodites et liberte de leur residence et traffique, et au respect quilz

doibvent au dit Sieur Conservateur et daultant que je m'asseure tout

cela estre fort esloigne de I'lntention et grand desir que moy et lesdits

de Camphere avons eu et aurons de tout temps non seulement de remplir